
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  35Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 122/2017- CDG/SIND, BELÉM, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos Disciplinares;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 014/2017 – SIND, 
de 12.09.2017, instaurado através da PORTARIA nº108/2017 – 
CDG/SIND, de 09.08.2017, publicada no DOE nº 33.437, edição 
de 14.08.2017, no qual é solicitado à prorrogação do prazo 
da Comissão por mais 30 (trinta) dias, para continuidade da 
investigação e apuração da SIND.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias 
a COMISSÃO, composta pelos servidores,                                                                                                                                      
                                                                      PETRONIUS DE JESUS 
FARIAS DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
nº 54191564/2, FABIO JUNIOR PEREIRA PENHA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589137/1 para dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios, o prazo previsto no inciso II da PORTARIA 
nº 108/2017 – CDG/SIND, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará no dia 14.08.2017, Edição nº 33.437, para conclusão 
dos trabalhos, a partir de 15/09/2017;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

PORTARIA Nº 2977/2017-DAF/CGP, BELÉM, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 218/2017-
CIM, datado de 05/09/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora MILENA BAHIA DE 
MELO, Gerente de Projeto de Engenharia, matrícula 5919927/2, 
lotada na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, 
concedidas pela Portaria 2627/2017-DAF/CGP, para o período de 
11.09 a 10.10.2017, referentes ao exercício de 29.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3029/2017-DAF/CGP, BELÉM, 13 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2017/243216, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA 
SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57200240/1, lotada na 
Gerência de Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 28/09 a 
27/10/2017, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2981/2017-DAF/CGP, BELÉM, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2016/444560, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANESSA DIAS DE LIMA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175546/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 11/09 a 10/10/2017, referentes ao triênio 
01.11.2012/2015, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 227104

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sr. ANTONIO HUMBERTO 
ALENCAR, inscrita no CPF n° 223.362.653-20.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Avenida Dr. Lívio Malzoni, s/n°, Bairro Bíblia, CEP: 68.560-
000, no município de Santana do Araguaia/PA, com área total 
construída de 290,00 m2 e 700,00 m2 em área de terreno, 
destinado ao funcionamento da CIRETRAN no referido Município.
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 3.670,97 (três mil, 
seiscentos e setenta reais e noventa e sete centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/09/2017 Término: 
08/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública ; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 226865

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 068/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 13/2014 
– DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOEPA., CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorram de 
exigência legal.
VALOR DO CONTRATO: R$187.500,00 (cento e oitenta e sete mil 
e quinhentos reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Terceira – Da Vigência” e “Cláusula Sétima – Da 
Dotação Orçamentária”.
VIGÊNCIA : Início: 14/10/2017 Término: 13/10/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339139 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Operações intra Orçamentária; 
0261 – Recursos Própios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 227035

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE PACAJA/PA, 
inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 14/09/2017 Término: 13/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 226963

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 016/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO SANTARÉM/PA, 
inscrito no CNPJ n° 05.182.233/0001-76
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 12/09/2017 Término: 11/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 227142

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2017- FISP BELÉM 13 DE SETEMBRO 
DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo nº 2017/266874, Ofício 450/2017-
CCC de 16.06.17, através do qual, o Comandante Geral da 
Polícia Militar do Pará, solicita aquisição de RÁDIO TRANSCEPTOR 
tipo Portátil, de acordo com a Cooperação Técnica Financeira 
celebrada com a empresa CANAÃ DOS CARAJÁS;
CONSIDERANDO: Que os equipamentos foram adquiridos 
pela Empresa TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA., conforme 
processo licitatório na modalidade de Adesão de Ata de Registro 
de Preços nº 220-A/2016-CTT/PM-MG e Contrato 060/2017-
FISP. RESOLVE:DESIGNAR os servidores 1º Ten/QOPM – DIEGO 
SANTOS WANZELLER, 1º SGT/PM – DANIEL CASTILHO DOS 
SANTOS e CB/PM – EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, para sob a 
presidência do primeiro, compor a comissão de recebimento dos 
RÁDIOS TRANSCEPTORES Portáteis.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 226789

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 78          EXERCÍCIO: 2017         
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 05 (cinco) Escudos Antitumulto e Balístico 
Nível III-A, marca INBRATERRESTRE, para atender as demandas 
da Polícia Militar do Pará/PMPA.
Valor Total: R$ 38.900,00 (trinta e oito mil, novecentos reais).
Data da Assinatura: 06/09/2017     Vigência: 06/09/2017 à 
05/09/2018
Inexigibilidade nº 09/2017-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.7559 - Natureza 
da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0341 – P.I.: 
210.000.7559E
Contratado: INBRATERRESTRE IND. E COM. DE MAT. DE 
SEGURANÇA LTDA
inscrita no CNPJ/MF nº 12.887.936/0001-65, Inscrição Estadual 
nº 442.124.722.114, Inscrição Municipal nº 582204, e-mail: 
vendasmaua@grupoinbra.com.br e comercial@grupoinbra.
com.br, telefax: (11) 2148-8642, telefone: (11) 2148-8641, 
estabelecida na Avenida Papa João XXIII nº 4925, CEP. 09.370-
800, Bairro Sertãozinho, Cidade de Mauá, São Paulo/SP
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
CONTRATANTE
INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
SEGURANÇA LTDA
CLÉCIO BARBOSA DA SILVA
CONTRATADA

Protocolo: 226820


